
川
棚
第
１
水
源
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棚
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２
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源

川
棚
第
５
水
源

川棚第３水源

川
棚
第
４
水
源

川棚第１水源

川棚第２水源

川棚第４水源

川棚第５水源

125

100

150

150

100
150

150

70m3/h×2 100m3/h80m3/h×2

圧力式急速ろ過機（５基）

150 200

300200

2
0
0

200 200No1 No2 No3 No4 No5

100

200

200

250

150 150

川棚浄水場　4,600m3/D
浄水量

1.5kW×2台
0.29m3/min×12m

2.2kW×2台
0.44m3/min×13m

3.7kW×2台
0.75m3/min×17.2m

1.5kW×2台
0.27m3/min×15m

3.7kW×2台
0.75m3/min×17.2m

150100

75

吉見配水場より

令和　４年　４月作成

※パルス発信タイプ

NaOH

PAC ﾎﾟﾘ塩化ｱﾙﾐﾆｳﾑ

吉見ポンプ場

Ｐ ポンプ（低圧電動機）

 V=1,300m3

V=2,000m3

V=126m3

 V=586m3

 V=1,000m3

 V=480m3

V=806m3

V=206m3

V=50m3

V=100m3

 V=1,449m3 V=6.3m3

 V=176.4m3

 V=1,000m3

V=610m3

 V=123m3

 V=1,000m3

処理水
浄水

混和池

37kW×2台

11kW×2台

残留塩素計

＜湯町送水ポンプ＞

＜北村送水ポンプ＞

2.1m3/min×80m

2.1m3/min×120m

ろ過ポンプ

凝集池/酸化池

45kW×2台

川 棚 浄 水 場

7.5kW×2台
2.3m3/min×15m

7.5kW×8台
2.24m3/min×13.5m

石堂ポンプ場

湯玉北ポンプ場

下関市上水道系統図（北部事務所豊浦地区）

 V=59.4m3

　　 　

原水

超音波流量計

電磁流量計

水質監視装置

量水器

次亜塩素酸ｿｰﾀﾞ

∞
ﾍﾞﾝﾁｭﾘｰ式流量計他

Ｐ

PAC
NaOH

小串地区

75kW×2台

55kW×2台

Ｐ

Ｐ

0.5m3/min×47.5m

1.8m3/min×71m

2号浄水池

川棚地区

凡　例

HWL12.3
LWL 9.3

着水井

HWL12.75
LWL 9.45

∞
∞

∞

∞
∞

∞

Ｐ

Ｐ

LWL83.00
HWL88.05

吉見奥畑地区

25
0

宇賀地区

NaCLO

2.36m3/min

HWL60.89
LWL57.39

HWL32.03
LWL30.23

NaCLO

HWL15.61
LWL13.21

NaCLO

水酸化ﾅﾄﾘｳﾑ

減圧弁

NaCLO

1号浄水池

洗浄

一の瀬地区

室津地区

豊洋台団地

黒井地区

川棚地区

厚母地区

HWL33.97
LWL32.47

減圧弁

黒井地区一部

減圧弁

LWL101.61
HWL106.61

HWL72.37
LWL66.97

HWL59.13
LWL56.43

HWL80.67
LWL70.67

HWL68.57
LWL64.07

HWL88.36
LWL84.36

減圧弁

川棚地区

HWL106.66
LWL101.66

一の瀬第２配水場

一の瀬配水場

豊洋台配水場

湯町配水場

室津配水場

北村配水場

石堂配水場

湯玉北配水場

Ｐ

Ｐ

Ｐ Ｐ Ｐ Ｐ



200

1.6m3/min×25m

200

100

150

200

150 200

200

11kW×2台

100

150

100

150

100

200

200

75

50

150

150

200 150

150

150

150

75

150

200

100

200

150

5050

50

100

75

75

150200

150
200

3
0
0

2
00

20
0

200

100

50

100

バイパスバルブ

150

100

100

150

200

200

7.5kW×2台
1.5m3/min×19m

100150

令和　４年　４月作成

100

二見地区

矢玉地区

田耕ポンプ場

Ｐ

特牛第2減圧弁

和久地区
100

 V=204m3

 V=222m3

 V=1,000m3

 V=200m3

 V=27m3

V=18m3

V=20.4m3

 V=176.4m3

 V=16.5m3

 V=6.5m3

 V=6.5m3
 V=816m3

V=241.9m3

 V=623m3

 V=780m3

 V=64.8m3  V=64.8m3

＜角島系＞
30kW×3台

＜粟野系＞
18.5kW×2台

5.5kW×2台

7.5kW×2台

5.5kW×2台（ユニットタイプ）

岡林・土井ヶ浜地区

2.2kW×2台

処理水
浄水

3.7kW×2台

11kW×2台

5.5kW×2台（ユニットタイプ）

0.9m3/min

0.9m3/min

休止中

下関市上水道系統図（北部事務所豊北地区）
 V=1,000m3

HWL10.00
LWL 8.00

取水井

Ｐ

HWL123.10
LWL118.10

向坊調整池 HWL80.45
LWL74.00

HWL63.72
LWL58.62

市の瀬水源地

0.65m3/min
浄水池１ 浄水池２

HWL10.0
LWL 7.0

HWL10.0
LWL 7.0

小河内水源地

清水水源地

Ｐ

Ｐ

HWL106.5
LWL105.0

Ｐ
角島ポンプ所

∞

HWL70.00
LWL66.50

島戸地区

Ｐ

0.37m3/min

∞ 角島・元山（高所）

尾山地区

角島高区配水設備

角島・元山（低所）

Ｐ
45kW×2台

45kW×2台

NaCLO

LWL121.5
HWL126.5

阿川・飯塚

土井・細井地区

Ｐ

0.1m3/min

HWL23.4
LWL22.0

粟野地区

Ｐ
運動公園ポンプ場

180L/min

HWL105.0
LWL 99.0

∞
LWL48.35
HWL51.50

特牛減圧弁

10
0

阿川地区

豊北中学校へ

HWL90.85
LWL90.72

バイパスバルブ

肥中地区

バイパスバルブ

1
0
0

安崎地区

0.06m3/min

HWL37.9
LWL36.5

Ｐ

蓋ノ井地区

　　 　

凡　例
原水

超音波流量計

電磁流量計

水質監視装置

量水器

次亜塩素酸ｿｰﾀﾞ

∞
ﾍﾞﾝﾁｭﾘｰ式流量計他

NaCLO

減圧弁

Ｐ
HWL32.5
LWL30.1

0.125m3/min

江尻上地区

波原地区

特牛地区

NaCLO

∞

HWL105.0
LWL102.0

根﨑減圧池

HWL62.0
LWL59.0

滝部地区

田耕地区

田耕第１減圧弁

FGL 47.6

田耕第３減圧弁

FGL 45.0

田耕第２減圧弁

FGL 40.0

大庭地区

中河内（一部）地区

市庭（一部）地区

バ
イ
パ
ス
バ
ル
ブバ

イ
パ
ス
バ
ル
ブ

紫外線装置

紫
外
線
装
置

4,320m3/日

3,000m3/日

Ｐ

HWL45.85
LWL43.85

HWL120.8
LWL117.3

∞

0.69m3/min×129ｍ

二見減圧弁

直子地区

二見第2減圧弁

NaCLO

0.45m3/min×36ｍ

古崎配水場

神田口配水場

江尻上ポンプ場

堀越配水場

阿川配水場

田耕配水場

附野配水場

角島配水場

小河内配水場

蓋ノ井ポンプ場

安崎ポンプ場

安崎配水場

ポンプ（低圧電動機）

常時　閉

常時　閉

常
時
　
閉

常
時
　
閉

常時　閉

Ｐ

Ｐ



1,200m3×2基

第２水源

河川名：木屋川（水利権　有）

所在地：下大野字三町９７１

2.2kW×2台

0.30m3/分×60m
5.5kW×1台

ダム名：歌野川ダム（歌野川）

第２水源

5.5kW×1台
0.24m3/分×60m

所在地：楢崎字的場５６２

1.5kW×2台
0.292m3/分×8.0m

菊川浄水場

　　　　　　　原水 
　　　　　　　処理水 
　　　　　　　浄水 
　　　　　　　次亜塩素酸ソーダ

＜凡　例＞

所在地：田部字新田６６５－１

所在地：上岡枝字堤ヶ原１９６７

萩ヶ台・上ノ諏訪・貴飯地区

貴飯中継ポンプ場

受水槽

15kW×2台
1.67m3/分×19.9m

田部・岡枝地区

150

150

150

200

200

75

200

250 250

300

200

150

緩速ろ過
54m2×3池

150m2×6池
緩速ろ過

108m2×2池
緩速ろ過

0.34m3/分×17m

送
水
管
バ
イ
パ
ス

歌野浄水場

楢崎浄水場

下大野浄水場

七見地区

七見中継ポンプ場

反応槽着水井 ポンプ井

551m3×2基

活性炭吸着塔

久野中継ポンプ場

受水槽

防迫地区

楢崎・台上地区

バイパスバルブ

保木地区
大野の一部地区

大野地区

圧力式急速ろ過機

平成２４年度８月７日

一本松地区

一本松ポンプ場

150

100

所在地：上岡枝字作り道１６５－５

所在地：田部字下宵６５３－１地先

中山地区

平成２５年度８月１日

75

1.1kW×1台

所在地：樅ノ木字中畑１６６－１０

0.035m3/分×70m

轡井・道市浄水場

樅ノ木・道市地区

轡井地区

江良減圧弁より

豊田地区庭田配水場

清末配水場より

吉田第１配水場より

粗ろ過

水質計器

水道メータ

令和　４年　４月作成

（浅井戸）

（表流水）

（深井戸）

（深井戸）

（放流水）

（浅井戸）

（深井戸）

平成22年3月竣工

平成22年3月竣工

常時　閉

平成24年7月竣工

菊川町地区 菊川町　楢崎地区

菊川町　中山地区 菊川町　一本松地区菊川町　轡井道市地区

旧市管内

Ｐ ポンプ（低圧電動機）

電磁流量計

V=306m3

V=25.75m3

V=106m3

V=2.25m3

V=300m3

V=40.5m3

V=74m3

V=4.0m3

V=170m3

V=760m3

V=126m3

V=36m3

V=80m3

V=2.25m3

45kW×1台

45kW×1台

15kW×2台

15kW×2台

4.5kW×2台

11kW×2台

2.2kW×2台(ﾕﾆｯﾄ)

4.5kW×2台

※平成22年2月24日

383m3/日

5.5kW×2台(ﾕﾆｯﾄ)

3.7kW×2台

休止中 平成18年度

休止中 平成15年度

内日第２配水池より

平成24年度予備

下関市上水道系統図（北部事務所菊川地区）

V=300m3

Ｐ

Ｐ
浄水池

浄水池

着水井

NaCLO

NaCLO

∞

浄水池

着水井

0.69m3/min×60m

Ｐ

0.51m3/min×85m

Ｐ 0.053m3/min×90m

HWL73.9
LWL71.9

Ｐ
HWL55.72
LWL53.52

HWL14.70

HWL11.90
LWL 9.40

HWL14.48

HWL12.44

HWL74.0
LWL69.0

HWL139.25
LWL135.75

貴飯地区

HWL192.5
LWL191.0

HWL109.0
LWL108.0

浄水池

Ｐ

NaCLO

0.355m3/min×89m

HWL46.75
LWL44.75

NaCLO

0.98m3/min×108m

2.02m3/min×80m

Ｐ
0.3m3/min×27m

NaCLO

HWL88.8
LWL86.35

NaCLO

Ｐ 0.053m3/min×91m

HWL90.0
LWL89.0

日新・久野の一部地区

久野地区

HWL177.1
LWL174.6

∞

NaCLO

NaCLO

日新減圧弁

Ｐ

0.45m3/min×45m

GL+41.3m

受水槽

HWL161.0
LWL160.0

Ｐ

NaCLO

0.035m3/min×65m

HWL222.5
LWL219.5

LWL114.9
HWL117.4

城戸減圧弁

第１配水場

第２配水場

歌野配水場

貴飯配水場

久野配水場

楢崎配水場

道市配水場

道市減圧池

常時閉

常時開

∞

※　非常用発電　有

Ｐ

Ｐ

第１水源

第３水源

Ｐ

Ｐ

第３水源

第１水源

Ｐ

第１水源



大河内浄水場
三豊浄水場

緩速ろ過
17.5m2×2池

緩速ろ過
22.2m2×2池

50 100

15050

粗ろ過装置

粗ろ過装置

受水槽

受水槽

受水槽

受水槽

宇内ポンプ場

小谷ポンプ場

岩滑ポンプ場

一の俣ポンプ場

所在地：大河内１２０－１

第１水源

第１水源

河川名：木屋川　水利権　有

0.1m3/分×70m
3.7kW×2台

所在地：今出１６２３

（水利権　対象外）

三豊取水場

第１中継ポンプ場

受水槽

第２中継ポンプ場

受水槽

150

超音波流量計

令和４年　４月作成

（表流水）

（表流水）

豊田町　西市地区

豊田町　大河内地区 豊田町　三豊地区

豊田町　豊田西地区

楢原浄水場

庭田送水ポンプ

第１水源

所在地：楢原７

第３水源

所在地：楢原１１－１

Ｐ

Ｐ
5.5kW×2台

第２水源

所在地：楢原１０－２
ダム名：木屋川ダム（木屋川）

Ｐ

5.5kW×2台

凝集混和池着水井 膜ろ過水ポンプ

Ｐ

圧力 濁度

河川名：稲見川

ダム名：木屋川ダム（木屋川）

NaCLO

NaCLO
後塩

NaCLO
後塩

Ｐ

15kW×2台
八道送水ポンプ

Ｐ

Ｐ

２系統

３系統

４系統

浸漬槽

残塩

残塩

中塩

pH

濁度
pH

1.12m3/min×16m

3.7kW×2台

１系統　膜ろ過装置（6列×16段×2）

セラミック　ＭＦ膜　0.1μｍ

15kW×2台
0.74m3/min×70m

0.65m3/min×50m

高熊送水ポンプ

0.5m3/min×82m

除マンガンろ過機

1231.1m3/日×2台

HWL42.55
LWL41.15

浄水池×2池

後塩
NaCLO

0.60m3/min×27m
5.5kW

pH

温度
濁度

PAC
活性炭
希硫酸

NaCLO苛性ソーダ

11kW×2台

　　 　

原水

処理水
浄水
超音波流量計

電磁流量計

水質監視装置

量水器

次亜塩素酸ｿｰﾀﾞ

∞
ﾍﾞﾝﾁｭﾘｰ式流量計他

凡　例

NaCLO

PAC ﾎﾟﾘ塩化ｱﾙﾐﾆｳﾑ

減圧弁

Ｐ ポンプ（低圧電動機）

1.4m3/分×13.5m

0.45m3/分×14.0m

計画取水量：1400m3/日

計画取水量：400m3/日

計画取水量：600m3/日

（放流水）

（表流水）

（放流水）

V=67m3

V=1.5m3

V=3.0m3

V=1.0m3

V=67m3

V=46m3

V=1.5m3

V=3.7m3

V=88m3

V=4.68m3

V=86m3

V=40m3

V=460m3

V=32m3

V=32m3

V=40m3

V=300m3

V=300m3

V=51.36m3+51.36m3

0.4kW×2台

5.5kW×2台

3.7kW×2台

3.7kW×2台

3.7kW×2台

11kW×2台

1.1kW×2台
22kW×2台

18.5kW×2台

1.1kW×2台

高地

下関市上水道系統図（北部事務所豊田地区）

※　テレメータ有　設置場所（楢原浄水場）
※　テレメータ有　設置場所（楢原浄水場）

浄水池

Ｐ

Ｐ

浄水池

Ｐ

0.07m3/min×22.1m

HWL143.0
LWL139.0

HWL194.0
LWL191.0

NaCLO

NaCLO

0.16m3/min×104m

0.26m3/min×15m

※　テレメータ有　設置場所（楢原浄水場）

Ｐ 0.13m3/min

NaCLO

HWL174.32
LWL171.82

宇内地区

Ｐ 0.15m3/min

NaCLO

HWL144.95
LWL142.45

小谷地区

Ｐ 0.22m3/min

HWL191.92
LWL189.42

岩滑地区 一の俣地区

Ｐ 0.04m3/min

殿居地区

NaCLO

殿居減圧弁

HWL146.97
LWL144.47

大河内地区

三豊地区

宇内配水場

一の俣配水場

岩滑配水場

小谷配水場

大河内配水場

三豊配水場

Ｐ

Ｐ 1.02m3/min×70m

Ｐ 1.02m3/min×58m

Ｐ

0.15m3/min
HWL182.75
LWL179.75

庭田配水場 江良減圧弁

豊田下地区

菊川中山地区

城戸減圧弁

鷹ノ子減圧池

豊田中地区

中村・殿敷
HWL82.0
LWL79.2

HWL115.26
LWL107.36

西市地区

楢原・高熊地区

八道配水場

高熊配水場

NaCLO

※　非常用発電　有

※　非常用発電　有

※　非常用発電　有
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